УТВЕРЖДАЮ

                     Заместитель мэра по вопросам

                     жизнеобеспечения муниципального
                     образования Куйтунский район
                     _________________ А.А. Непомнящий

         «14» января 2021 года

ПРОТОКОЛ № 2
заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям муниципального
образования Куйтунский район

р.п. Куйтун

                                                                                                   «14» января 2021 года

На заседании присутствовали:
Заместитель председателя КЧС:

Непомнящий А.А. -  заместитель мэра по вопросам жизнеобеспечения администрации муниципального образования Куйтунский район
Секретарь КЧС:

Пивцайкин А.И. – начальник отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район

Члены КЧС:
Подлинова Е.Н. – начальник управления образования администрации муниципального образования Куйтунский район;

Лазарев А.В. – начальника ОУУП и ПДН отдела полиции (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России «Тулунский»;

Смоляк С.Н. – старший дознаватель ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам;
Рябикова Т.А. – начальник организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муниципального образования Куйтунский район;
Колесова Е.Е. – начальник отдела культуры администрации муниципального образования Куйтунский район;
Табачинский А.Л. – начальник Куйтунского участка Тулунского филиала ОАО «ДСИО»;
Христюк А.Ю. - государственный инспектор Куйтунской ГПС Тулунского инспекторского участка ГИМС;
Шишпор И.А. – врио начальника 21 ПСЧ «7 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области»;

Середкина Л.Н.  – главный врач ОГБУЗ «Куйтунская районная больница»;

Доголь О.Б. - начальник территориального отдела управления Роспотребнадзора по Иркутской области в г. Тулуне, Тулунском и Куйтунском районах.

Приглашенные:
Яковлева Л.И. – глава Куйтунского городского поселения;
Слайковский Ю.В. – глава Алкинского сельского поселения;
Тимофеев В.Г. – глава Кундуйского сельского поселения;

Федосеев С.А. – глава Ленинского сельского поселения;

Михалюк Е.А. - глава Лермонтовского сельского поселения;

Гарбалы В.В. - глава Тулюшинского сельского поселения;

Некрылова Е.Н. - глава Уянского сельского поселения;
Майоров В.К. - глава Чеботарихинского сельского поселения;
Котляров С.В. - ведущий специалист отдела ГОЧС Куйтунского городского поселения;
Сапега Н.М. – главный специалист экономического управления администрации муниципального образования Куйтунский район;
Глазкрицкая Н.В. - старший инспектор по связям с общественностью организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муниципального образования Куйтунский район.

Повестка дня:
1. О готовности к проведению мероприятий по обеспечению безопасности населения на водных объектах в день православного религиозного праздника «Крещение Господне».

Докладчик:

- Христюк А.Ю. - государственный инспектор ГИМС Куйтунской ГПС.

2. О несвоевременном реагировании ДПК на пожар, произошедшем 01.01.2021 года в д. Красный Яр, в результате которого погиб человек.

Докладчики:

- Шишпор И.А. – ВрИО начальника 21 ПСЧ «7 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области»;

- Некрылова Е.Н. – глава Уянского сельского поселения.

3. О состоянии оперативной обстановки с пожарами, гибелью и травмированием на них людей на территории Куйтунского района и организации комплекса профилактических мероприятий по стабилизации оперативной обстановки с начала 2021 года.

Докладчик:

- Смоляк С.Н. – старший дознаватель ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам.

По вопросу № 1: О готовности к проведению мероприятий по обеспечению безопасности населения на водных объектах в день православного религиозного праздника «Крещение Господне» выступил Христюк А.Ю. - государственный инспектор ГИМС Куйтунской ГПС.
Решение по вопросу № 1:

1. Информацию Христюк А.Ю. – государственного инспектора ГИМС Куйтунской ГПС, принять к сведению.
2. Рекомендовать главному врачу ОГБУЗ «Куйтунская районная больница» Середкиной Л.Н.:
- обеспечить дежурство медицинских работников по месту проведения мероприятия, в с. Ан.Завод;
- график дежурств медицинских работников, на месте проведения мероприятия, направить в ЕДДС отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район до 15.01.2021 года.

3. Рекомендовать начальнику отдела полиции (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России «Тулунский» Карташову Р.В.:

- обеспечить дежурство сотрудников отдела полиции по месту проведения мероприятия, в с. Ан. Завод;
- график дежурств сотрудников отдела полиции, на месте проведения мероприятия, направить в ЕДДС отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район до 15.01.2021 года.

4. Рекомендовать начальнику Куйтунского участка Тулунского филиала ОАО «ДСИО» Табачинскому А.Л. организовать расчистку участка областной автодороги Куйтун-Ан.Завод с целью обеспечения безаварийного проезда граждан к месту проведения мероприятий.
5. Рекомендовать государственному инспектору ГИМС Куйтунской ГПС Христюк А.Ю.:
- обеспечить дежурство сотрудников ГИМС Куйтунской ГПС по месту проведения мероприятия, в с. Ан. Завод;

- график дежурств сотрудников ГИМС Куйтунской ГПС, на месте проведения мероприятия, направить в ЕДДС отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район до 15.01.2021 года.

6. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А.:

- подготовить постановление об обеспечении безопасности людей и соблюдении санитарных эпидемиологических правил на водных объектах в день православного религиозного праздника «Крещение Господне»;

- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района» и разместить на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет».
7. Рекомендовать Руководителям организаций, предприятий и учреждений независимо от организационно-правовых форм и форм собственности организовать выполнение мероприятий по безопасности людей на водных объектах, обеспечить проведение разъяснительно-профилактической работы по правилам безопасного
По вопросу № 2: О несвоевременном реагировании ДПК на пожар, произошедшем 01.01.2021 года в д. Красный Яр, в результате которого погиб человек, выступили: Шишпор И.А. – ВрИО начальника 21 ПСЧ «7 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области»; Некрылова Е.Н. – глава Уянского сельского поселения.
Решение по вопросу № 2:

1. Информацию Шишпор И.А. – ВрИО начальника 21 ПСЧ «7 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области»; Некрыловой Е.Н. – главы Уянского сельского поселения, принять к сведению.
2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений муниципального образования Куйтунский район:

- информацию о складывающейся обстановке с пожарами и их последствиями на территории муниципального образования Куйтунский район, а также о мерах пожарной безопасности в быту, довести до населения;

- перед выходными и праздничными днями осуществлять проверки боеготовности ДПД, состояние техники, а также проводить сверки номеров телефонов ответственных дежурных, для осуществления оперативной связи;

- провести, совместно с сотрудниками МЧС, рейды по местам проживания социально-неадаптированной категории граждан, многодетных семей;

- провести дополнительные инструктажи с личным составом ДПД о недопущении превышения времени реагирования на пожары;
- провести внеплановые проверки боеготовности ДПД, с составлением актов, в срок до 18.01.2021 года. Акты проверок направить на электронную почту psch21@bk.ru.
3.  Рекомендовать ВрИО начальника 21 ПСЧ «7 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области» Шишпор И.А.:

- организовать участие сотрудников МЧС в проведении рейдовых мероприятий по местам проживания социально-неадаптированной категории граждан, многодетных семей;

- во взаимодействии с ГУ МЧС России по Иркутской области подготовить ходатайство в Правительство Иркутской области о создании областной программы, направленной на строительство гаражей для техники пожаротушения и приобретение данной техники для ДПД сельских поселений;

- подготовить запрос в ГУ МЧС России по Иркутской области по вопросу увеличения штатной численности сотрудников в ПЧ с дислокацией в с. Кимильтей и с. Тулюшка.
По вопросу № 3: О состоянии оперативной обстановки с пожарами, гибелью и травмированием на них людей на территории Куйтунского района и организации комплекса профилактических мероприятий по стабилизации оперативной обстановки с начала 2021 года выступил Смоляк С.Н. – старший дознаватель ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам.
Решение по вопросу № 3:

1. Информацию Смоляк С.Н. – старшего дознавателя ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам, принять к сведению.
2. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А. информацию о пожарах с погибшими, мерах пожарной безопасности в быту, а также рекомендации об оборудовании жилых помещений автономными пожарными извещателями опубликовать в газете «Вестник Куйтунского района» и разместить на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет».
3. Рекомендовать главам городского и сельских поселений муниципального образования Куйтунский район:

- организовать информирование населения об оперативной обстановке с пожарами;

- совместно с органами социальной защиты населения рассмотреть вопрос об оказании адресной помощи социально-незащищенным слоям населения по ремонту печного отопления и электрооборудования;

- провести на территориях поселений дополнительные профилактические мероприятия, направленные на стабилизацию обстановки с пожарами и гибелью людей в период с 14 января до 22 января 2021 года. Информацию о проведенных мероприятиях направить председателю КЧС муниципального образования Куйтунский район и ОНД и ПР до 25 января 2021 года;

- разработать и утвердить планы дополнительных профилактических мероприятий и маршруты проведения подворовых обходов с инструктированием населения о соблюдении правил противопожарного режима;

- организовать информирование населения о мерах пожарной безопасности;

- активизировать работу по проведению подворовых обходов с вручением памяток о мерах пожарной безопасности в быту;

4. Начальнику управления образования администрации муниципального образования Куйтунский район Подлиновой Е.Н. организовать проведение профилактической работы с учащимися образовательных учреждений муниципального образования Куйтунский район, направленной на доведение информации о соблюдении мер пожарной безопасности в быту.
Секретарь КЧС

муниципального образования

Куйтунский район                                                                                                       А.И. Пивцайкин